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OPSTINA PARTES-PASJANE

Na osnovu Zakona o Poljoprivredi i Ruralnom razvoju,Skupstine Kosova,br.03/L-098. Zakona
za Zastitu od Pozara,Skupstine Kosova,br. 02/L-41,Zakona 03/L-040 o Lokalnoj Samoupravi I
Statuta Opstine Partes-Pasjane.na petoj redovnoj sednici odrzanoj: £29.06.2021 godine,SO
Partes-Pasjane.donosi sledeéu:

ODLUKU
O usvajanju Akcionog Plana za Zetvu pSenice i ostalih strnih Zita

Na petoj redovnoj sednici SO Partes-Pasjane,(od prisutnih 150dbornika).8-za,6-protiv;1-
uzdrzano:usvojen je Akcioni plan za Zetvu psenice i ostalih strnih Zita, na teritoriji Opstine
Partes-Pasjane.

Za sprovodenje Akcionog Plana Zetve,starace se:Uprava za Poljoprivredu, Sumarstvo i Ruralni
Razvoj i Opstinski Sektor za Bezbednost i Vanredne Situacije.

Dostaviti:

-MALS-u

-Ministarstvu poljoprivrede
-Gradonacelniku

-Upravi za poljoprivredu i rural.razvoj
-Upravi za bezbednost i vanr.situacije
-IzvrSiocima Zetvenih radova

-Arhivi
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KOMUNA E PARTESHIT-PASJANE

Né€ bazé t€ Ligjit pér bujqési dhe zhvillim rural .Kuvendit t¢ Kosovés,Nr.03/L-098, Ligji pér
Mbrojtjen nga Zjarri ,Kuvendit Kosovés.Nr. 02/L-41,Ligji pér Vetqeverisje Lokale Nr. 03/L-040
dhe Statutit t¢ Komunés Partesh-Pasjan,né seancén e pesé té rregullt e mbajtur : 29.06.2021 KK
Partesh-Pasjan, nxjerr si né vijim :

VENDIM
Mbi miratimin Planit t€ veprimit pér korrjen e grurit dhe drithrave tjera

N€ seancén e pesé t€ rregullt KK Partesh-Pasjan,(prej 15asambleistve té pranishem ).8-pér. 6-
kundér; 1-abstenim: u miratua Plani i veprimit pér korrjen e grurit dhe drithrave t& imta tjera,
né teritorin e Komunés sé Partesh-Pasjan.

Pér zbatimin ¢ Planit € veprimit te korrjes ,do t& kujdeset :Drejtoria pér Bujqési Pylltari, dhe
Zhvillim Rural dhe Sektori pér Siguri dhe Situata Emergjente .

Ti dorézohet:

-MAPL

-Ministrisé

-Kryetari

-Drejtoria pér bujqési dhe zhvillim rural
-Drejtoria pér siguri dhe situata emergjente
-Kryesit punéve t& korrjeve

-Arkivés
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Ha ocnoBy 3akona o [Tossonpuspenn u Pypannom passojy,Cxyniutuse
Kocoga,6p.03/J1-098.3axona 3a 3awruty ox IToxkapa Cxynmruae Kocosa,0p.02/J1-
41.3akona 03/J1-040 o Jloxanunoj Camoymnpasu u Craryra Omurune [laprem-Tlacjane . na
neToj penoBHoj ceanuuu, CKyNIuTHHA YCBAja,

AKIIMOHMU TIUVIAH 3A CIIPOBOBEILE KETBE

MNINEHUIIE 1 OCTAJINX CTPHHUX KHTA,KAO U 3AHITHUTE O/
ITOKAPA HA TEPHTOPHUJHU OIIITHHE ITAPTEINI / ITACJAHE

3a cnpoBoheme AKuMOHOr IU1aHa npeauhene cy cienehe akTUBHOCTH:

° Unentudukauuja 6poja kombajHa U CTara HBUXOBE HCIIPABHOCTH pajin
KBaJMTETHHjer 00aB/batba pasoBa Ha napuenama;

° Cacranax ca komOajHepuma 1 1MobONPUBPEHUM 1por3BohatuMa o
crpoBohemy KeTse;

® JoroBop o0 LeHH KETBE Y KOOpAHHALMjH ca MHHHCTApCTBOM
[Tosmonpuspene.lllymapersa u PypamHor passoja, Y apykema kombajHepa u
NOJLONPUBPEIHUX NTpousBohaua;

® Mcnopyka perpecupasor ropusa 1o jeIdHHIN noBpiunHe ( 1/xa ):

L Y1BplHBamke XEKTOIUTAPCKE TEKUHE;

® Y1BphHBamke YKyMHE KOTHYNHE TOKETE MIICHHUIIE,

[TpoTuBnON)apHe 3aMITUTHE MEpe,TOKOM H3BONEHa KETBEHHX pajoBa

Ha ocnHoBy 3axona o 3amrutu o4 nosxapa 03/J1-41, 1 AKIIHOHOT NPOTHBIOKAPHOT
niada Onwrune [aprein /llacjane .TokoM KeTBEHUX pajoBa Ha TepuTopuju ONIITHHE
[Taprem-ITacjane,cBa npaBHa H pusnyKa nula MOpajy OUTH MAKCHMAJIHO QHTKOBAHA Y
LMJBY 3aLITUTE O MOKapa,npeay3uMajyhu cee Mepe u pajiibe 3a YKIathatbe y3poKa
nozkapa,crpedanajyhn MoryhHOCTH NpoIIMpemka noxapa,0TkpuBajyhu y3poke u
npuctymnajyhu ramemny noxapa,kao 1 npyxajyhu nomoh 3a yknamame mocneauie
NPOY3POKOBAHUX MOKAPOM.

AKIHOHHMM I1JIJAHOM CIIPOBONema KETBEHHX Paj0Ba H 3alITHTE O MOJBCKHX
mojkapa cBa pP&IeBaHTHA JAMLA JY)KHA CY Aa Npeay3My moceOHe Mepe 3alTHTE .

[Tox moceGHMM Mepama 3alluTHTE CTPHUX YCeBa O] 1oKapa ,IIoApa3yMesajy ce:




e Onpemarme Mexanusaiuje oarosapajyhom ( 3axoHoM fedHHHCAHOM)
IIPOTHBIOKAPHOM OIPEMOM,

e KoOHTpoa HCIIPaBHOCTH NPOTHBIIOKAPHE ONpeMe,

KonTpona ucnpaBHOCTH MeXaHH3aLHje,

e KoHTpoia ycKnaauiuTaBama ycesa.

Takohe,oBum Axkuuonum Ilnanom , a Ha ocHoBy 3akoHa o 3amrtuti 01 [Tokapa
03/J1-41, u Onmrunckor AKnuoHor IIpoTHBNOKAPHOT I1aHAa,U3PHYUTO ce 3abpamyje
CHA/bUBALE OCTATAKA CTPHUX yCeBa ,criajbiBarbe cMeha Ha OTBOPEHOM [IPOCTOPY H
Cra/bHBalbe¢ OM/LHUX OCTATaKa.

Kasuene onpenbe 3a HenowTosame OBUX Mepa,e(pUHUCAHE CY HA OCHOBY
3aKOHCKHX o1peadu u Axunonum [Tporusnoxapuum wianom Onmrruae [aprerm-
Ilacjane.

M3 cBera osor nasenenor Jupekuuja 3a Ilossonpuspeny.lllymapctso u Pypannu
pa3sBoj JOHOCH TIPEeIOr 3a  (HOPMHparbe JKeTBEHe KOMHCHje Koja he ce OpHHyTH 0
HCIYEbEbY CBUX HaBeJeHHX Mepa u obasesa.llpeanor 3a unanoe komucuje je
caenehu:

1.Bojan JoBuh, cryxOGenuk 3a GuibHY MPOM3BOIEY,
2.Bepuna Munomesuh, cyx0eHHK 3a pypaiiu pa3Boj,
3.MBuna Januuh, mwed cexropa 3a 6e3b6eanocT.

4. Mupocnas Bacuh,komyHanau uncnekrop.

OBABE3E KOMBAJHEPA:

U CBM KOPHCHHIIM perpecHpaHor rOpHBa IyKHH CY JIa Ce IPUAPKaBajy
JoreBopeHe 1eHe o1 ctpane Munucrapersa [lossonpuspene lllymapersa u
Pypannor passoja, Y apyxema kombajaepa n [lossonpuspeux nponssolaua;

° Ha nowTyjy peaocies napuesa IPHIHKOM JKETBE;

] Jla crakn xomOajH noceyje NPOTHBIOKAPHH anapaT u HOTBPAY O
MCIIPAaBHOCTH OJ1 HAaUTe)KHE HHCTUTYLIHj€;

L Jla GiaroBpeMeHO OTKIamkajy eBeHTyalHe KBapoBe Ha KoMOajHUMa TOKOM
KETBe;

OCTAJIE OBABE3E :

© 3abparbyje ce myweme 1 Kopuheme H3BOpa BaTpe CBAKOT MOjeIMHIA KOjH
y4ecTBYje Y IpoLecy jKeTBe,

° 3a0pamyje ce naberhe CTPI-HKE TOKOM KETBE H MOCIE JKeTBe:

® CBaku nojeanHall KOjH YYeCTBYje y IPOLECY JKEeTBe ,1IyKaH je 1a yUYecTBYje y

MPOLECY,Iallieha eBeHTYaTHUX MOXKapa |




# Y ciyuajy eBeHTyaTHOr H30Hjaba MOJbCKOr TI0Kapa.CBaKH 10jeIuHaIl je ¥
obasesn na oGasectu Peronanny Barporachy jeanniy u3 [BuiIana . Mo3MBOM
Ha Opoj 193, najyhu xoukperne nonartke o TOKaUUjH roxapa;

» Ceaxn komOajHep je ayrkaH /2 Ha BHIHOM MECTY HCTAKHE LIEHY xeTBe,0e3
0031pa fa 1M KOPHCTH perpecupany Hadry.

KA3BHEHE OJIPE/JIBE:

° CBH KOPHCHHLM PErpecHpaHor FopuBa ,Koji ce He MPH/PKaBajy OTOBOPEHE
lete on crpane Munncrapersa [ossonpuspene, lllymapersa u Pypansor passoja
H Yapykemwa komOajHepa .cienehe kanenmapeke roaune Guhe yckpalienn 3a
IOJeNy perpecHpaHor ropusa;

® Toxom camux xeTBennx panosa ,Cexrop 3a Ge3GeaHoCT H BaHpeIHe
cutyanuje he,y capaamu ca Yipasom 3a [Tossonpuspey,na TEPEHY BPILIUTH
KOHTPOTY M3NPABHOCTH NPOTHBIOKAPHHX anapara Ha KoMGajHUMa, H Ha OCHOBY
3akoHa 0 3aTHTH 01 Hoxkapa 1 ONIITHHCKOT AKIHOHOT IPOTHUBIIOKAPHOT
[I71aHa, CAHKIIHOHHMCATH CBe KOMOajHepe HOBYAHHM KasHaMa y u3Hoey o 100 1o
1,000 eypa;

® CBaku nojeauHar Koji HAMEPHO HIIH HEXOTUIIHO H3a30Be MOKap.KazHUIE ce
HOBHaHOM KasHOM 011 100 1o 1000 eypa, 1 3aTBOPCKOM Ka3HOM TPOIHCAHOM
3aKOHOM;

° Hosuanowm xasuwom y usnocy oa 100 mo 1000 eypa,kasuuhe ce cpax

MojeiHall KOju He Ipey3Me KOHKPETHE Kopake y rauiemy nosxapa,niu
OnaroBpeMeHO He 00aBECTH HAIJICKHE O u30Hjamy M JIOKALM]H M0Kapa.

IIPEITOPYKA:

CBagy KOPHCHUK yclyra KomOajHepa Koji KopHeTe perpecupaso ropuso ,Moxe
NPHjaBUTH HCTOT YKOJIHKO Ce HE TPHIPKABA JOrOBOPEHE LeHe JKeTBE 011 CTpaHe
Musncrapersa IMossonpuspene Illymapersa u Pypannor passoja.V npyskema
KomOajHepa i MoJbOINPUBPETHHUX npoussohaya.Ynpasu Ilossonpuspene,lllymapcrsa u
Pypannor passoja.

3a cripoBoherbe AKIHOHOT MTaHA JKETBE J3aYXKEeHH Cy : YrpaBa 3a

Iomonpuspeny.Illymaperso u Pypanuu passoj u Onmrunckn Cexrop 3a besbennocr u
Baupenne Curyauwje.
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N¢ bazé ¢ Ligjit mbi Bujqésin dhe Zhvillimit Rural,t¢ Kuvendit t&¢ Kosovés
Nr.03/L-098, Ligjit mbi Mbrojtjen nga Zjarri i Kuvendit t& Kosovés nr. 02/L-41, Ligji
03/L-040 pér Vetqeverisjen Lokale dhe Statutit t¢ Komunés sé Parteshit-Pasjanit ,né
séance e pesé t€ rregullt te mbajtur me : 29.06.2021 ,KK Partesh-Pasjan,bije si ne vijim :

PLANI1 VEPRIMIT PER.... KORRJE FSHIRJE TE GRURIT DHE
DRITHRAVE TJERA TE IMTA NGA ZJARRI NE TERITORIN E KOMUNES
SE PARTESHIT /PASJANIT

Pér zbatimin e Planit t€ veprimit jané parapar aktivitete si ne vijim :

o [dentifikimi i numrit te kombajave dhe gjendja e rregullt e tyre , me qéllim te
kryrjes se punve sa ma kualitative né parcela ;

»

s Takimet me kombajner dhe prodhuesve bujgésor mbi procesine korrjeve :

. Marveshtja mbi ¢mimin e korrjeve ne koordinim me Ministrin e Bujgésis ,
Pylltaris€o dhe Zhvillimit Rural .Shogata e kombajnerve dhe prodhuesve
bujqésor ;

. Rekomandimi per regresimin e lands djegse sipas njisis s& sipérfages ( p/ha );

. Vértetimin I peshes ne hektarit;

L]

Vértetimi i sasis sé térsishme e grurit te korrur ;

.

Masa pér mbrojtje kundér zjarrit .gjaté procesit te punéve te korrje fshirjeve

NE€ bazé t¢ Ligjit mbi mbrojtjen nga zjarri Nr . 03/71-41, si dhe Planit te veprimit
kundér zjarrit t&¢ Komunés sé Parteshit -Pasjanit ,té gjithé personat juridik dhe fizik
duhet pa tjeter te angazhohen maksimalisht me qéllim te mbrojtjes nga zjarri duke I
ndérmarr te gjitha masat dhe veprimet per parandalmin e mundésis sé pérhapjes sé
zjarrit duke i zbuluar e pasoj dhe kontributin ne shuarjen e zjarrit si dhe te ofrojn
ndihmen e per largimin e pasojave dhe mbrojtjen nga zjarret e fushave

Plani i veprimit pér veprimet e kortje fshirjeve dhe mbrojtjes nga zjarri te gjithé
personat relevant jané té obliguar té ndérmarrin masa adekuate pér mbrojtje .
Pérgatitien e mekanizmit & nevojshem (te definuar me ligj ) kundér zjarrit ,
* Kontrollae mjeteve kundér zjarrit dhe gjendja e tyre ,
* Kontrolla e mekanizmit mbi gjendjen e tyre te rregullt
e Kontrolla mbi pérshtatshmerin e kushteve .




Po ashtu me kété Plan t& veprimit , e né bazé té Ligjit kundér zjarrit Nr. 03/L-41,
dhe Plani i veprimit kundér zjarrit decidivisht merret me ndalimin e ndezjes s¢ mbetjeve
ne vende te hapura , ndezjes sé¢ hamollive .

Dispozitat ndéshkimore pér mosrespektimin e kétyre masave , jané percaktuar né
bazé & dispozitave ligjore dhe Planit te veprimit kundér zjarrit dhe Plnit te veprimit t&
Komunés s¢ Parteshit- Pasjanit .

Nga kjo e téra qe u cek Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim rural bije
propozimin pér formimin e komisionit pér korrje , komision i cili do te merret me
pérmbushjen e te gjitha masave te cekura dhe obligimi i Propozuar pér anétarét e
komisionit &shté si ne vijim:

1.Bojan Josuh, zyrtar per prodhimet bimore .
2.Bepuna Musnomesuh,zyrtar pér zhvillim rural ,
3.Weuua Januuh, sef sektorit per siguri .
4.)KuBojun Tpajkosuh, inspektori sanitary .

OBLIGIMET E KOMBAJNERVE :

o Té gjithé kombajneret te cilet ju regresohet landa djegése , jané t& obliguar ti
pé€rmbahen ¢mimit sipas marveshtjes nga ana e Ministris sé Bujqésis , Pylltaris
dhe Zhvillimit Rural , Shogatés s& Kombajnerve dhe prodhuesve bujqésor ;

® T& respektoj rendin e parcelave me rastin e korrjeve ;

. Q¢ sejcili kombaj te posedoj aparatet e kérkuara dhe vértetimin mbi
rregullsin e komnajit nga institucioni i cekur mé lart :

o Q&€ me kohé t€ menjanojn prishjet eventuale né kombaj gjaté korrjes. ;

DISPOZITAT TJERA :

D Ndalohet pirja e duhanit dhe shfrytzimi i gfardo burim zjarri nga qdo kush I
cili merr pjesé né procesin e korrje fshirjes

. Ndalohet ndjega e amollive gjaté korrjes dhe pas korrjes ;

. Sejeili person i cili &shte pseséparres ne process te korrjes , obligohet tem err

_ pjes né shuarjen e zjarrit ne rast te zjarrit eventual :
. N& rast te shperthimit te zjarrit ne fush , sejcili person obligohet ti lajmroj

Zjarrfiksat regjional njisin nga Gjilani , duke thirrur ne numrin 193, duke i dhéng
shenimet konkrete mbi lokalitetin e zjarrit ;

B Sejcili kombajner eshte i obliguar te vej ¢mimin e kKorrjes ne vend te dukshem
- pa marr parasysh a éshté shfrytézues i naftés me rgres .

DISPO;ITA NDESHKIMORE :




Té gjithé shfrytézuesit e naftés me regres .te cilét nuk i pérmbahen ¢mimit né
bazé t&¢ maveshtjes nga ana e Ministris s€ Bujqésis ,Pylltaris dhe Zhvillimit Rural
dhe Shoqates se kombajnerve ,né vitin e ardhshém kalendarik nuk do te pérfshihet
ne ndarjen e naftés me regres ;

B Gjaté t€ gjitha punve te korrje fshirjes .Sektori i siguris dhe situatave
emergjente me Drejtorin per bujqési ne teren do te kryjn kontrollen e aparateve
kunder zjarrit te kombajnat dhe né bazé té Ligjit mbi mbrojtjen nga zjarri dhe
Planit t&€ veprimit do ti sankcionoj kombanjerét ne para né vleré prej 100 deri
1.000 euro;

° Sejeili person i cili me vetédije apo pa vetédije e shkakton zjarrin . do te
denohet prej 100 deri 1000 euro,apo denim me burgim te parapar sipas ligjit ;
o Denimi né t€ holla prej 100 deri 1000 euro .do te denohet sejcili pérson i cili

nuk do ti ndermerr hapat konkret lidhur me shuarjen e zjarrit , apo me kohé nuk i
laymron kompetentet per shuerjen e zjarreve dhe lokalizimin e zjarrit .

REKOMANDIMET :

Sejcil shirytézues i sherbimit te kombajit i cili shfrytézojn naften te regresuar
mund te lajmroj te njajtin nese nuk i pérmbahet ¢mimit te korrjes sipas marveshtjes nga
ana e Ministris s€¢ Bujqésis Pylltaris dhe zhvillimit Rural , Shoqatés sé kombajnerve dhe
Prodhuesve bujqésor , Drejtoris s& bujqésis pylltaris dhe zhvillimit rural .

Pér zbatimin e Planit t&€ veprimit per korrje jané te ngarkuar ; Drejtoria pér
Bujqési pylltaris dhe zhvillimit rural dhe Sektori komunal pér siguri dhe situata
emergjente

Ti dorézohet :
Drejtoris pér bujqési dhe pylltari
- MAPL
- Kryetarit
- Apkivés




